2025 年度第 9 回役員・委員合同会議 議事録

日 時： 2025 年 12 月 14 日（日）午前 9 時 35 分～午前 11 時 50 分

会 場： イングビル 2 階会議室   司会：矢部   議事録作成：小林(太)

出席者： 安倍、伊藤、久保田、小林、濱田、宮川、矢部、

<支部長挨拶>

 先月 24 日の地域支部設立 20 周年記念式典及びマンドリンコンサートに際しては、皆さんに本

当にお世話になり、ありがとうございました。おかげさまで、成功裏に終了することができまし

た。今日の会議は、今年最後の役員・委員合同会議ですが、よろしくお願いいたします。

＜報告事項＞

1 地域支部設立 20 周年記念事業について

① 記念式典報告について(久保田)

11 月 24 日(月) 14：00～16：30、タクトホームこもれび GRAFARE ホールにおいて 20 周年

記念式典と記念コンサートを開催した。参加者は、会員 33 名、同行者 13 名、招待者 40 名、

一般 53 名、合計 139 名の方にご来場いただいた。

また、会場で呼びかけた明治大学創立 150 周年記念事業募金は 43,000 円に達し、11 月 26

日に明治大学大学支援部にお届けした。

   当日、お祝い花を慶応義塾大学西東京三田会、法政大学校友会多摩北部支部、早稲田大学

西東京稲門会の各校友会からいただき、その花は、式典終了後、希望者にお分けした。

また、お祝い金を次の皆様から頂戴した。

② 20 周年記念事業収支報告について(安倍)

収入は 901,272 円、支出は 484,557 円、余剰金が 416,715 円である。

会場費は 65,360 円とあるが、事前に支払った 19,600 円が含まれていないため、改めて

確定後報告する。

記念誌は、プリントパックの印刷ということで、本編、別冊含めて 275,873 円と安く発刊

できた。

③ 主な感想

団体名・氏名 金額

明治大学校友会東京都北部支部 10,000 円

   〃   板橋区地域支部 10,000 円

   〃   北区区地域支部 10,000 円

   〃   練馬区地域支部 10,000 円

   〃   文京区地域支部 10,000 円

   〃   小平地域支部 5,000 円

   〃   東久留米地域支部 5,000 円

櫻井 秀明 様 10,000 円

佐藤 賢治 様 5,000 円

野村 紀一 様 10,000 円

林 敦子 様 10,000 円

合計 95,000 円

（矢部）マンドリンの演奏が良かった。

（安倍）10 年後に向けて襷をつないでいきたい。

（宮川）記念誌の発行や式典に力を注いだ結果か、「式典ロス」の気分だ。

（伊藤）久保田支部長の挨拶の簡潔さ、松本さんの司会やアドリブ、宮川夫人の着物、どれ

をとっても良かった。

（濱田）要所要所で手持ちの役割を果たせ合えたのが功を奏した。業者にお願いしないでこ

れ以上の企画は難しいのではないか。

（久保田）多くの人にご参加いただき良かった。空席が多いのではないかと心配したが、マ

ンドリンコンサートは、ほぼ満席に近かったのではないか。

 （小林）当日は業務に追われ集中していたため、あまり式典を楽しめなかった。いつの日か、

それもいい思い出になれるようにしていきたい。

2 健康麻雀同好会について(久保田)

11 月～1 月の健康麻雀同好会は休止。次回は 2/10(火)を予定している。

3 カラオケ同好会について(矢部)

11/18(火)の 11 時から開催。4 名が参加した。(今宮、久保田、馬場、矢部)

次回は 12/16(火)に予定している。

4 いこいの森昼食会について(小林)

11/30(日)の 12 時から開催。5 名が参加した。(久保田、小林、濱田、水井、和田)

12 月・1 月は休止し、次回は 2/22(日)を予定している。

5 西東京市民まつりについて(久保田)

11/8(土)・11/9(日)の両日に開催された。

8 日は会場全体では人出があったが、我々のテント前は人の流れが少なく、また、9 日は雨

模様のため人出が少なかった。そのため、記帳者は 3 人にとどまったが、本橋様が入会され

た。一人でも入会につながり良かった。

 市民まつりに常連参加の大学校友会(慶應義塾、創価、中央、法政、明治、早稲田)による

慰労会のお誘いが西東京三田会さんからあった。

1 月 28 日(水)18 時より市役所田無庁舎 1 階カフェ「いこい」で慰労会を開催予定。当日は

  市長も出席予定とのこと。各校 5 名程度での参加の依頼である。参加希望者(安倍、久保田、

  小林、濱田)

6 防犯講演会について(宮川)

   12/5(金)の 15 時から市役所田無庁舎 2 階 202 会議室で開催された。10 名が参加した。(安

倍、伊藤、久保田、小山、松本、水井、宮川夫妻、安松、矢部)

講師は、田無警察署の地域課の小田様と生活安全課の大橋様にお願いし、最初は何人集ま

るか心配したが、10 人参加いただき良かった。

   今後は、社会貢献活動として、事前にゆめこらぼに情報提供するなど、一般の市民の方に

も呼びかけるのはどうかと考えている。内容も、例えば子ども食堂の平野さんにお話しいた

だくのも良いのではないかと思う。

 (伊藤) 大変に良い講演会であった。自分のマンションの管理組合でも講演をお願いしたいと

考えている。

7 新春交流会について(久保田)

1/24(土)の 11 時 30 分～14 時でレストラン花車で開催予定。会費は 5,000 円。チラシを会

員に送付する。

   昨年までは、新入会員をご招待していたが、昨年の役員・委員合同会議での反省から、今

回は新入会員からも会費をいただくことでよいか。

 → 新入会員からも会費をいただくこととする。

会員のほか、他の地域支部にも参加を呼び掛けることでよいか。

 → 他の地域支部にも周知する。

(伊藤) 飲み放題でなくてもよいのではないか。

→ 飲み放題でお願いしているが、昼間の会なので食事をメインにして、お酒は早めにオーダ

ーストップしていただくようにお店に話してある。

参加希望者（安倍、伊藤、久保田、小林、濱田、宮川夫妻）

8 その他報告事項

① 会計報告について(安倍)

12/10 現在、ゆうちょ銀行にある年会費の振込口座は 149,103 円。これを一般会計に繰り

入れて、総額 152,806 円となる。

② 豊島区地域支部総会・懇親会について(久保田)

11/9(日)の 14 時から、としま産業振興プラザで開催。34 名参加した。

③ 練馬区地域支部総会・懇親会について(久保田)

11/22(土)の 15 時から、ホテルカデンツァ東京で開催。54 名参加した。

総会と懇親会の間に、立川談幸師匠による落語会が催された。

④ 小平地域支部活動行事(久保田)

先日行われた東京都東部支部主催のワインの会の会場での話がきっかけで、小平地域支部

の小出支部長から活動行事内容をいただいた。大変に活発に活動されている。

⑤ 監査委員辞任の申し出について(久保田)

監査委員の山口純一様より連絡があり、病気で入退院を繰り返しているので、監査委員を

  辞職したいとのお申し出があった。事情がやむを得ないので、ご了解した。

   監査委員は、総会で選任すると会則に定められているので、5 月の総会で後任者の選任を

行いたい。

⑥ 発祥の地記念碑祭について(久保田)

1/25(日)の 11 時から御茶ノ水のアカデミーコモンにおいて、明治大学発祥の地記念碑祭が

  行われる。会員には、メールで案内を送付した。

⑦ 会員情報について(宮川)

広報委員の中村さんがご病気ということで、諏訪でリハビリ中と伺った。

 ＜協議事項＞

1 20 周年記念誌の活用方法について(久保田)

印刷 200 部＋予備 8 部 配布済み 161 部で残部数が 47 部ある。この活用方法について、

新入会員にお渡しすることでよいか。

 → 新入会員には、20 周年記念誌を渡すこととする。

 (宮川) 20 周年記念式典の写真データや記念誌の原稿のデータがあるが、これらはどうすれば

よいか。

 → ＵＳＢメモリに記録し、支部長の引継ぎ資料として保管することとする。

2 20 周年記念事業の残金の処理について(久保田)

20 周年記念事業の余剰金が約 40 万円あるが、この処理について相談したい。

一般会計から 20 万円繰り入れているので、20 万円は一般会計に繰り戻すことも考えられ

る。また、次の 30 周年記念式典のために預金しておくという方法もある。

→ 一般会計に余裕がないので、20 万円は繰り戻すこととし、残金は、預金することとする。

なお、20 周年記念事業の預金通帳は、支部長の個人名義の通帳であるため、一般会計で使

  用している校友会名義のゆうちょ銀行の通帳に定額貯金することが可能か確認し、可能であ

れば定額貯金で保管することとする。

2 第 23 回西東京市民まつりへの合同ブース出店について(久保田)

西東京三田会さんから、地域貢献活動として、来年の市民まつりにおいて各大学校友会の

ブースとは別に販売活動のためのブースを各大学合同で出店し、その収益を寄付してはど

うかという提案があった。この提案にどう対応するか相談したい。

 (宮川) 自分たちのテントとは別に合同のブースに人を出すだけのマンパワーがあるのか心配。

 (安倍) 大学グッズの販売となると、大学によって売れるグッズが偏在してしまうのではない

か。

 (久保田) 他の地域支部の事例だが、北区地域支部では明治大学のグッズのほかに漬物を販売

している。練馬区地域支部では古本を販売していると聞いている。

   その他、食品だと天候などにより売れ残る心配がある、食品販売だと衛生責任者などの届

出が必要ではないか、現金を扱うのは大変だ、などの意見が出る。

 → 趣旨には賛成できるが、疑問点が多い。参加、不参加は保留とし、第 1 回目の打合せに出

席して、そこでの意見交換により疑問点を解消することとする。打合せへの参加者は、安倍、

久保田、宮川とする。

次回は 1 月 11 日（日）午前 9 時 30 分より イングビル会議室